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Biografia 

1. Emri:  Enver  

2. Mbiemri:  Buçaj 

3. Nacionaliteti: Shqiptar 

4. Shtetësia:  Kosovar 

5. Detajet kontaktuese:  E martë 11:45-13-30, dhe e enjte 11:00-12:30 

Emaili:  enver.buqaj@uni-prizren.com  

Tel:  -- 

Data e plotësimit: --- 

 

Niveli arsimor:   

Institucioni:  Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”  

Fusha: Doktor i shkencave juridike 

 

Institucioni:  Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”  

Fusha: Magjistër i Shkencave Juridike - Mr.sc. 

  

Institucioni: Universiteti i Helsinkit/ Finland  

Fusha: Juridik 

 

Institucioni:  Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”  

Fusha: Jurist i diplomuar  

 

 

Thirrja akademike:  Prof.asoc.dr. 

Institucioni  Universiteti “Ukshin Hoti” Prizren 

 

 
 
Pervoja profesionale  - menaxheriale 

Data dhe Viti 01.10.2010 - në vazhdim 

 Universiteti “Ukshin Hoti” Prizren, Fakulteti Juridik 

Profesor në lëndët:   

E Drejta Penale I (pjesa e përgjithshme) 

E Drejta Penale II (pjesa e posaçme) 

mailto:enver.buqaj@uni-prizren.com
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Penologji 

Kriminologji 

Krimet Kibernetike 

Data  dhe Viti  2008-2010 

 Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë  

 

Qeveria e Republikës se Kosovës  

 

Këshilltar për Arsim të Lartë 

 

Sekretar i Përgjithshëm /u.d 

 

Koordinator për themelimin e Universitetit të Prizrenit 

Data dhe Viti 2008-2011 

 Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina” 

Fakulteti i Edukimit-i angazhuar 

Ligjerues i angazhuar  

Data dhe Viti  2009-2010 

 

World University Service Austria/selia në Prishtinë  
 
Organizatë Nderkombëtarë 
 
Kordinator për themelimin e Universitetit të Prizrenit 

Data  dhe Viti 2010-2011 

 

Universiteti Publik i Prizrenit  
 
Institucion Publik i Arsimit të Lartë  
 
Drejtor Akademik Themelues 

Data dhe Viti 2009-2014 

 Kolegji FAMA- i angazhuar  

Institucion jopublik i Arsimit të Lartë Universitar 

Ligjerues i lëndëve penale 

  
 

                           Data dhe Viti 2014-2020 
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 Ministria e Punëve të Jashtme e Kosovës 

Ambasada e Kosovës në Mbretërinë e Suedisë dhe  

Ambasada e Kosovës në Mal të Zi    

Ambasada e Kosovës në Mbretërinë e Suedisë mbulon n aspektin 

diplomatik dhe konsullor përveç Suedisë edhe gjashtë shtete tjera                                                           

përfshirë: Finlandën, Norvegjinë, Estoninë, Lituaninë, Letoninë dhe 

Islandën. 

Data dhe Viti 2007-2008 

 Bashkësia Evropiane - Programi për fuqizimin e kapaciteteve kosovare në 

parandalimin e krimeve financiare, shpëlarjes së parave, korrupsionit dhe 

terrorizmit në Kosovë 

Program i Bashkësisë Evropiane i mbështetur nga AER-i 

Këshilltar juridik dhe ligjërues për temat rreth kriminalitetit ekonomik, 

ligjeve të aplikueshme në Kosovë dhe atyre ndërkombëtare 

  
 

Data dhe Viti 1999-2006 

  Ministria e Punëve të Jashtme të Finlandes –Helsinki Consulting Group LTD 

Programi i Qeverisë së Finlandës në Kosovë 

Finnish - UNHCHR Human Rights Support Programme –Kosova 

Programi Finlandez -UNHCHRProgrami për Kosovën 

Udhëheqës/Drejtor i Programit  

 
 

Data dhe Viti 1995-1996 

 Univeristeti i Helsinkit, Finlandë 
 
Fakulteti Juridik  
 
Asistent hulumtues te Profesori i së Drejtës Ndërkombëtare Prof. Dr. Martin 
Scheinin 
 

Data dhe Viti 1995- 
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 Kuvendi Komunal - Helsinki, Finlandë 

Qendra e Perkthimeve Profesionale   

Perkthyes Profesional (Shqip- Finlandisht- Shqip) i licencuar edhe në Kosovë 

 

 

Publikimet shkencore:  

Revistat shkencore 

Nr Emri i autorit/autorëve/Titulli i punimit Emri i revistës 
Viti / Volumi / 

Faqet 

1. 

Enver Buçaj/ Nevoja për rregullimin e 
fenomeneve të terrorizmit kibernetik në 
përputhje me parimet e së drejtës penale 
ndërkombëtare/ The Need for Regulation 
of Cyber Terrorism Phenomena in Line 
With   Principles of International Criminal 
Law /. 

Ky punim është përfshirë si material 
mandator për lexim dhe studim në 
Planprogramin mësimor të Institutit 
Kundër Terrorizmit pranë Universitetit 
Herzliya në Izrael.: 
http://cyberregstrategies.com/wp-
content/uploads/2017/09/Countering-
the-Cyber-Threat.pdf 

Acta Universitatis 
Danubius Juridica/ 
http://journals.univ-
danubius.ro/index.php/
juridica/article/view/38
8 

Vol 13, No 1 
(2017): 

2. 

Enver Buçaj/Roli i internetit dhe dimenzioni i ri i 
terrorizmit kompjuterik/ The role of internet 
and the new dimension of computer terrorism/ 
Finnish Military Magazine (Sotilasaikakauslehti). 
This magazine it has been published since1881.  
Publikim në Revisten Ushtarake Finlandeze. Kjo 
revistë për here të parë është publikuar në vitin 
1881.  

https://www.upseeriliitto.
fi/files/5558/The_role_of
_internet_and_the_new_
dimension_of_computer_
terrorism.pdf?fbclid=IwA
R0P4eOqTA5qTa1nAQAEu
FvNBHC6QijG7Xw9Scwk7
kt0uw1SNtdBVtNpPlw 

 

3. 

Enver Buçaj- Fatos Haziri /Juveniles in Criminal 
Proceedings;  

European Journal of 
Economics, Law and Social 
Sciences: Graz, Austria Vol 4, 
No 2-June 2020- ISSN (print) 
2519-1284/ 

 

 

Enver Buçaj-Fatos Haziri/Trendi i Terrorizmit në 
Republikën e Kosovës /Trend of Terrorism in 
Republic of Kosovo. Bashkautor/  
 

publikim në 
platformat DOAJ 
https://papers.ssrn.co
m/sol3/papers.cfm?ab
stract_id=2916021 

 

4. 
Enver Buçaj-Fatos Haziri/The Trend of Juvenile 
Delinquency in and Around Schools in the 
Republic of Kosovo; University Ave,  

March 24, 2020). 
Available at SSRN: 
https://ssrn.com/abstr

 

http://cyberregstrategies.com/wp-content/uploads/2017/09/Countering-the-Cyber-Threat.pdf
http://cyberregstrategies.com/wp-content/uploads/2017/09/Countering-the-Cyber-Threat.pdf
http://cyberregstrategies.com/wp-content/uploads/2017/09/Countering-the-Cyber-Threat.pdf
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Rochester, NY 14607 
 

act=3560131 or 
http://dx.doi.org/10.2
139/ssrn.3560131 : 
SSRN 1239  
 

5. 

Enver Buçaj/Spiunazhi në internet dhe 
terrorizmi kibernetik;  

Botimi  nr. 2 të revistës 
juridiko-sociale “Justiniani II” 
ne  Fakultetin Juridik 
Universiteti “Ukshin Hoti” ne 
Prizren:  https://uni-
prizren.com/sq/lajmerimet-jur 
: 01/ 2020 

 

6. 

Terrorizmi kompjuterik si një formë e re e 
terrorizmit në shoqërinë moderne /Computer 
terrorism as a new form of terrorism in the 
modern society: 
 

https://www.diritto.it/comput
er-terrorism-as-a-new-form-
of-terrorism-in-the-modern-
society/ 

 

5. 
   

7. 
   

 

 

Libra, kapituj librash, tekste universitare 

Nr 
Emri i autorit/autorëve / Titulli i librit, kapitullit, 

tekstit universitar 
Botuesi / Vendi 

Viti / Faqet / 
ISBN 

1. 
Enver Buçaj/ Botimi i librit Universitar  Terrorizmi 
Kompjuterik  
 

Prishtinë 2015 

2. 
 Bashkbotues botues  i Mendimeve të Badinterit 
në gjuhen shqipe 

Prishtinë 2004 

    

 
3 

E drejta e Trashëgimisë në Kosove” me Prof.Dr. 
Juliana Latifi. Universiteti i Tiranes, Fakulteti 
Juridik/ Bashkautor . 

Prishtinë 2005 

 

Korrektor i Librit “Deklarata Universale mbi te 
Drejtat e Njeriut” te autorit Gudmundur 
Alfredson/ Përkthimi ne gjuhen shqipe; 
 
Korrektor i Librit “Kodet e sjelljes në zgjedhje” 
nga Autori Guy S. Goodvin-Gill/ përkthimi në 
gjuhen shqipe; 
 
Korrektor i librit “Të drejtat e njeriut në 
Administratën e Drejtësisë”, doracak për 

Prishtinë 
2002,2003,2004,

2005 
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gjykatësit , prokuroret dhe avokatet / përkthim i 
kombeve të bashkuara versioni në gjuhën 
shqipe; 
 
Bashkepërkthyes dhe korrektor i librit 
“Jurisprudenca e Ligjit te të drejtave të njeriut 
një qasje Krahasimore” te autorit Martin 
Schainin, Allan Rosas dhe Theodor Orllin, versioni 
në gjuhen shqipe. 

 

Punime në konferenca kombëtare dhe ndërkombëtare 

Nr Emri i autorit/autorëve / Titulli i punimit 
Emri i konferences / 
Institucioni / Vendi 

Viti / Faqet / 
ISBN 

1. 
Enver Buçaj/ E drejta ndërkombëtare dhe 
politika ne hapësirën kibernetike 

Departamenti Amerikan i 
Shtetit dhe Qendrës Evropiane 
për Studime të Sigurisë George 
C. Marshall. GARMISH  

2021 

 

Enver Buçaj/ Menagjimi i mbrojtjes në kontekst 
me të gjerë të sigurisë- 

Akademia e Mbrojtjes së 

Mbreterisë së Bashkuar ; 

Kosovë dhe Rajon (MDWSC) 

nga dt: 13 deri me 17 shtator 

 
 

2021 

3. 

Enver Buçaj /Terrorizmit në një Mjedis 
Pandemik  

United Nations Office of 

Counter-Terrorism / Global 

/2020 Virtual Counter-

Terrorism 

https://www.un.org/counterte

rrorism/2020-counter-

terrorism-week 

2020 

 

Informata shtesë:  

Njohuritë kompjuterike dhe kompetencat:  Përdorues i mire dhe me njohuri të avancuara. 

  

 

Njohuritë e gjuhëve: (1 deri në 5: 1 shumë dobët -5 rrjedhshëm)  

Gjuha Folur Shkrim Lexim 

Anglisht 4 3 4 

Finlandisht  4 4 5 

Serbisht  4 4 5 

Suedisht  1 1 3 

 

Kontributi në institucion/universitet: 

https://www.un.org/counterterrorism/2020-counter-terrorism-week
https://www.un.org/counterterrorism/2020-counter-terrorism-week
https://www.un.org/counterterrorism/2020-counter-terrorism-week


Prof.asoc.dr.Enver Buçaj Faqe 7 nga 7 

▪ Kryetar i komisionit për hartimin e rregullorës për studimet e doktoratës të Universitetit 

▪ Anëtar i komisionit këshilldhënës për çështje statutare të Universitetit 

▪ Kryatar i komisionit për hartimin e rregullores për fushveprimin dhe punën e komisionit për çështje statutare të 

Universitetit 

▪ Anëtar i komisionit vlerësuese për pranimin e studentëve nëUniversitet 

▪ Anëtar i komisioneve recensuese për zgjedhjen dhe avancimin e stafit akademik, etj. 

 

Kontributi në institucione tjera: 

 

▪ Anëtar i grupit punues për hartimin e Strategjisë së Sigurisë së RKS 2021-2030.-RKS  

▪ Anëtar i grupit punues për hartimin e Udhëzuesit për Terminologji dhe Konceptet e Përdorura në fushën e 

sigurisë- RKS 

▪ Anëtar i grupit punues për hartimin e Strategjisë Kundet Ekstremizmit te Dhunshëm dhe Terrorizmit-RKS 

▪ Anëtar i Grupin ndërministror për megrim-RKS 

 

  


